**C**Beatissimi Gregorij pape  
toti⁹ ecclesie luminis preclarissimi: in septē psalmos penitē-  
tiales explanatio admodum utlis: cū tabula materiarum.

**C**Ad lectores

**C**D hunc magnūq; gregorii ecclie splēdorem oēs libros  
membranas ve suas mellitos effecisse nemo inficiabitur.  
Adeoq; attentissima vigilia sumoq; studio in explanandis  
lacrarum litterarum codicibus deuot⁹ extitit: vt inter agio  
graphas: eum non iniuria dixerim arcē devotionis tenere  
Verum si in septem penitentiali⁹ psalmor⁹ lucubrationem  
demiseris ocellos: ita eum examinissim absoluisse pbabis: ve  
non aliud pter̄ dñitariū pelag⁹: opum cinnulum: et bonorum  
formicarium (iuxta greca adagia) ibi decernes. hic ergo  
(lector deuote) si dulcia sapere cupis: si melleos sensus effe-  
ctas pensiculatim accede: et a fronte pariter atq; a tergo (sa-  
tra enim hec) vt est apud ausonium (non aliter constant).  
Ad gregorianā lucernā purgat⁹ aurib⁹ lucubrare Abscedes  
sane (si māi b⁹ pedibusq; nit aris) iuxta comicū oībus nervis  
noctesq; diesq; remis ac vellis) purior: piter⁹ deuotior. Vale.

9.1.

# Incipit prologus beati Gregorij pape in septem psal- mos penitentiales.

**S**ille rex et propheta  
quensiter dauid. (i. manu fortis) vocat⁹ est q̄  
v̄sum interfecit: leonē suffocauit: goliath for-  
tissimum lapidis vniuersū iactu prostrauit: ⁊ gen-  
tes numeras iperis sui ditioni subegit: no incōgrue eodem  
nomine sanctam animam accepimus: que illum qui q̄sī leo  
rugiens circuit querens quē denoret in seipsa interfecit et  
sic q̄n eam sicut fortis armatus aperto certamine aggredit⁹:  
lapidis quē reprobauerunt edificantes illum iactu p-  
sternit: corporis nihilominus passiones subegit atq; ad vir-  
tutū officia cōvertit. Psalteriū q̄q; eadē aīam sp̄ualibus ex-  
ercitijs assuetā: non incōuenienter nominamus. Sicut enim  
musicum illud instrumentū trianguli decem cordaru infe-  
rins quidem percutitur: superius vero sonare videtur: ita  
anima sancte trinitatis fide formata: decem legis pceptis  
instructa: inferius percutitur ⁊ superi⁹ auditur. Quia cum  
carnem aliquis perfecte affligerit: tunc suavissimum deo in  
dulcedine melos reddit: per psalmum ergo meditationes  
⁊ laudes et gaudia deo in anima concepta accepimus:  
sicut cantum illius musici instrumenti psalmum vocamus  
Psalm⁹ ergo iste id est hec meditatio: dauid. i. fideli anime  
virtutibus exercitate attribuitur: anime. s. tendenti in finē  
i. in christum qui est initium et finis. Christus finis dicitur  
vel quia est consummatio legis et prophetarum: sicut ipse  
pendens in cruce testatus est: cum acetō et felle potatus  
dixit. Consummatum est. Vel quia bonorum omnium pere-  
fctio est: quia nullum bonum perficitur nisi quod in summo  
bono solidatur. Sicut enim nobis non sufficit alios bonos:  
querere: nisi ad eius studeamus agnationem peruenire: ita  
eo iumento nullus iam melior queritur: quia omnis creatu-  
ra eo sub cuius pedibus a patre omnia sunt subiecta: infe-  
rior summenitur. Pro octaua vero psalmus iste factus asserti-

Anima san-  
cta per dauid  
significari po-  
test.

Joh. xix.

# Prologus bti gregorij. fol. i.

tur quia pro consideratione future resurrectionis domino decatur. Omne presentis vite tempus septem diebus euoluitur. et ideo eterna dies que expleta horum dierum viscissitudine futura est octaua vocatur. Et quia pro consideratione extremi iudicij psalmus iste concinuit: recte p octaua intitulatur. Videlq; sequitur sine carnalis et spiritualis generationis: ideo octaua dicitur resurrectionis. Caro enim ex quattuor constat elementis: anima tribus vegetatur naturalis. Est enim rationalis ad discernendum. concupiscibilis ad virtutes appetendum. irascibilis ad vitia auersandum. De hac enim ira per eundem prophetam dicitur. Ira sumini: et nolite peccare. Quod enim se contra seipsum erexit: et zelo rectitudinis inflammatus: contra vitiuum se in portunitates viriliter communiquerit: in conspectu interni iudicis nequaquam delinquit. Videl secundum quosdam octaua dicitur: quis sequitur sex etates in hoc seculo viventium: et septimam dormientium iustorum. hunc autem psalmum in hymnis habendum titulus astruit: quia qui tactus dolore cordis intrusus: peccata sua confessus: cor in penitentia conterit suavem ad aures misericordis dei vocem exultationis reddit. Mavis est enim angelis deis super uno peccatore penitente gaudium: qd de nonaginta nouem perseverantia iustorum. Et qui pro indulgentie desiderio iniquitates suas annunciat: in tabernaculis iustorum dulciter hymnizat. Loquitur ergo in hoc psalmo fidei anima octauam illam. id est diem iudicij tremendum considerans terrorēm distictionis diuine et reproborum damnationem perpetuam: prudentie intuitu contemplans. Et quia de suis meritis diffidens in se qualiter in illo tremendo examine iram ultionis diuine effugere possit non inuenit: audacter quidem sed confidenter ad fontem misericordie faciem eius preoccupans accedit. Malens in hac vita per penitentiam et flagella conteri: qd in futuro horrendis suppliciorum cruciatibus affligi. Quid ergo dicat audianus et illius exemplo cum fiducia ad thronum glorie dei adeatus.

Btitudo vos  
cat dies octa  
ua.

Lu. xv. v.

A. ii.

## Gregorius primus

**H**ec tur Gregorium pri-  
mum (si Johanni de  
Trittenhem abbatij spanhen-  
mensi in libro de ecclesiasti-  
cis scriptoribus creditur) co-  
plura scripsisse volumina: q̄  
post mortem eius nec dum  
multiplicata: emuli sui ne quis-  
simi glorie & sanctitati ei⁹ in-  
uidētes igni cōbusserunt: si-  
cut Johannes dyacon⁹ in li-  
bro vite eius cōqueritur Mo-  
ritur autem beatissim⁹ papa  
Gregorius secūdo anno pho-  
ce Imperatoris: qui fuit dñi  
Sexcentesim⁹ quintus Indi-  
tiōe octaua. iiiij. Id⁹ Marcij:  
multis coruscās miraculis.

# In. viij. psal. psalmiales. Fo. iiij.

Domine ne i furore  
tuo arguas me ne  
qz in ira tua corri-  
pias me.

Cuides qz bonū principiū: qz affectuo  
sū. qz ḡe plenū. In eo ei qz dū eū vocauit: qz sui ure misere  
ri deberet ostēdīt. Dhoz ei est seruos alere non negligere  
deliquentes corrigerē non necare. fugientes requirere non  
abdicare. (Domine ne in furore tuo) Solet fieri ut qui domi  
norū iram incurruunt: si eis reconciliari appetunt: patro-  
nos querant: interuentores adh̄beant: adiuvatos affiscant  
Sed hec anima illius terribilis iudicij terrore perculta az-  
moris dei desiderio accensa: moras non patitur: dilatationem  
aueratur: et si ad horam deū cōuenire distulerit damnatio  
nē se euadere non posse arbitratur. Desiderium enim non  
sustinet: et impatientia modum non habet vires ergo col-  
igit: de misericordia conditoris confidit. et quasi eum pres-  
sentem videat: loqui presumit: ac si dicat. Scio quidem quis  
ab oculis tuis meis excludor meritis s̄t h̄ minor: sum cūctis  
misererationibus tuis. Tu igitur domine cuius me seruum  
esse non abnego. cui⁹ Iperij obtemperare desidero cui⁹ sua  
ue iugum referre nequaqz recuso. (Ne arguas me in furore  
tuo) hic me potius argue: dum tpa est misericordie corripe-  
dum dies salutis est exerce. Quisquis in hac vita flagellis  
atteritur: in māsiuetudine corripitur: qz correptionis emē-  
datur. In illo autē tremendo examine iniquus ois in furore  
arguitur: quia pena interminabilē venia nulla comittatur.  
Absit ut in dño furorē esse credam⁹. Non ei esset incommu-  
tabilis: si eū cōmouere possit aliquis necessitas passionis.  
Sed qz aliter de deo nisi s̄m h̄uanū more loq non possum⁹/  
infinite dānationis sentētā furorē vocam⁹. Nō v̄t in illa in-  
strie severitate aliqua oīno pturbatiōe de⁹ moueat: sed qz  
i eos qz duplicitū cotritiōe cōterēdi: irremediable vndis-  
cat. (Ne arguas me i furore tuo) nō humano: nō transitorio.  
Furor h̄uanus sicut cito p̄ierit: ita sue vigore p̄tatis non ni-  
g. iii.

Dominorum  
officium.

furoz an sit  
i deo.

# Explanatio diui Gregorij

si in corporibus extendit. divine vero vltionis asaduersio  
nō solū penas in corpe et alia multiplicat verūetiā in dāna-  
tis imobiliter perseuerat. (Neq; in ira tua corripias me) Si  
cūt maior est f. roz q̄ ira: ita arguere māius ē q̄ corripere.  
eos corripim⁹ quos amantes emēdam⁹: Et q̄ post mortem  
carnis alii eternis deputant supplicijs: alii ad vitā p ignē  
transeunt purgationis: fidelis aia nō solum furorē tinet: sed  
etīa irā abhorret (teste bto Augustino). H̄i oēs q̄ non posue-  
runt sibi fūdam cū r̄pni in furore arguitur: q̄ eterno igne  
crucianſ. Qui autē eidē fūdamento supposuerit lignis. fēnū.  
stipulā. in ira corripunt: q̄ igne purgati ad beatitudinis re-  
quie deducunt. dicat ergo fidelis aia quid fecit considerās:  
et qd sit receptura contēplās. (Dñe ne in furore tuo arguas  
me neq; in ira tua corripias me) Ac si aperte dicat. hoc so-  
lū tota cordis intēlōe efflagito hoc indēsinēter votis oībus  
concupisco. ne me in illo tremēdo examine / vel cū reprobus  
ferias: vel cum purgandis flaminis vlericibus affligas. Et  
vt hoc fiat.